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22 MARS 2023,
Prishtinë
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• HYRJE

1. GRANTET DHE SPONSORIZIMET 2022
2. PËRFAQËSIMI NDËRKOMBËTAR

3. KAMPIONATI, KUPA DHE SUPERKUPA

4. LIGA UNIKE

5. TRAJNERËT DHE GJYQTARËT

6. PROGRAMET PËR GJENERATAT E REJA
• JUNIOR NBA
• YOUTH DEVELOPMENT FUND (YDF)

7. KLUBET E SUPERLIGËS NË ARENËN NDËRKOMBËTARE

8. AKTIVITETE TË TJERA



• Federata e Basketbollit e Kosovës gjatë vitit që po e lëmë pas ka shënuar 
të arritura të mëdha, por sigurisht se ne nuk do të ishim në gjendje ta 
bënim këtë pa angazhimin dhe mbështetjen e të gjitha grupeve tona të 
interesit. 

• Për FBK-në ky ishte viti i dytë i implementimit të Planit Strategjik (2021-
2025), plan ky nëpërmjet të cilit ne do të përpiqemi të shtyjmë
potencialin tonë për zhvillim dhe për rritje të Federatës.

• Ka ende shumë punë për të bërë përpara për të realizuar misionin dhe
vizionin tonë, dhe këtë ne tashmë e dimë. Por, me krenari për atë që kemi
arritur bashkërisht me grupet tona të interesit këtë vit, ne do të
ballafaqohemi me të ardhmen me besim dhe optimizëm.
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SPONSORIZIMET 
NË BASKETBOLL

VITI 2022
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Më 15 shkurt 2022 u tërhoq shorti për garat
ndërkombëtare ku garon Kosova



• Rrethi i parë i Parakulifikimeve për FIBA EuroBasket 
2025

• Grupi C – Danimarka, Norvegjia, Kosova

• 2 humbje ndaj Norvegjisë, 1 humbje ndaj Danimarkës

• Norvegjia dhe Danimarka u kualifikuan tutje
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• FIBA Kampionati Evropian për Shtetet e Vogla– Qipro 2022

• Grupi A – Andorra, Qipro, Kosova, Malta, Norvegjia

• Dardanet mposhtën thellë Andorrën me rezultat 77:56, 
ndërsa pësuan nga Qipro, Norvegjia dhe Malta

• U renditën në vendin e 4-të në Grupin A



FIBA Kampionati 
Evropian, Divizioni B 

Gjeorgji

Dardanët kishin 3 humbje
e 1 fitore në grup, ndërsa

më pas mundën Rumaninë, 
e pësuan nga Hungaria dhe

Gjeorgjia për tu renditur
në vendin e 12-të 

FIBA Kampionati 
Evropian, Divizioni B

Maqedoni Veriore

U20 e femrave e 15-ta, 
por me një fitore

sensacionale duke 
mposhtur Kroacinë me 

rezultat 60:63

FIBA Kampionati 
Evropian, Divizioni B

Rumani

Dardanët shënuan pesë
humbje radhazi në dy
fazat e grupeve, e më

pas nga Irlanda 72:73, 
kurse fitorja e parë
dhe e vetme erdhi

ndaj Qipros me shifrat
90:74 
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FIBA Kampionati 
Evropian, Divizioni C 

Kosovë

Dardanët e rinj të
Kosovës u renditën në
vendin e katërt, kurse

medalja e bronztë i
takoi Shqipërisë. 



• Në kuadër të parakualifikimet për FIBA Europe Cup në
3x3 më 4 e 5 qershor në Larnaca të Qipros

• Djemtë dardanë këto gara i nisën me fitore duke 
mposhtur Shqipërinë me rezultat 13:10, dhe më pas 
pësuan 2 humbje.

• Vashat nga Kosova kualifikimet i filluan me humbje ndaj
Irlandës, ndërsa fitoren e parë e shënuan ndaj Andorrës, 
duke i mposhtur me rezultat 12:9. Kjo ishte fitorja e parë
për Kosovën te femrat në pjesëmarrjen e dytë në 3x3. 
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Astera Tuhina, në
Top 5 të U20 FIBA 

Kampionatit Evropian
për Shtete të Vogla

Irma Konjusha, gjyqtarja e parë
femër në Superkupë

Bardh Istrefi, 
shënuesi më i mirë

i U18 FIBA 
Kampionatit

Evropian, Divizioni
B 



• Te meshkujt do të garojnë: 
oKosova U20 në Divizionin B, 

oKosova U18 në Divizionin B, dhe

oKosova U16 në Divizion C, në Prishtinë. 

• Ndërkohë te femrat: 
oKosova U20 në Divizionin B, dhe

oKosova U18 në Divizionin C.
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FINAL 8 KUPA E KOSOVËS ‘AGIM LLUKA’
• KB Trepça
• KBF Bashkimi
• KB New Basket (Liga e Parë)

SUPERKUPA E KOSOVËS

• KB Sigal Prishtina
• KBF Bashkimi
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PEZULLOHET AKTIVITETI I LIGËS

UNIKE PËR MESHKUJ

18 NËNTOR, TIRANË

KBF PRISHTINA

FITON TITULLIN E PARË

DHE

HISTORIK TË LIGËS UNIKE

SUPERKUPA

MBARËKOMBËTARE

• KB Trepça

• KBF Flamurtari

FESTË NË PEJË, 
SHPALLET KAMPION

I

LIGËS UNIKE
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Më 8 e 9 janar u mbajt FIBA SCOD Klinika për gjyqtarët e basketbollit

Kursi i trajnerëve - NIVELI 1, i mirëseardhur për trajnerët vendorë

Konjusha dhe Robaj pjesë e "Samitit Evropian të Basketbollit të Femrave të
FIBA-s”

Trajneri kosovar, Valentin Spaqi, pjesë e programit FIBA Europe Coaching 
Certificate (FECC) që është mbajtur në Izmir të Turqisë

Trajnerët e Kosovës në Klinikën e FIBA Get Together U14

Trajnerët e mirënjohur, Oktay Mahmuti, Jukka Toijala dhe trajneri i mirënjohur
i Minibasketbollit, Cremonini, kanë ligjëruar para trajnerëve të Kosovës

Grupi i tretë i trajnerëve përfundoi Kursin e Nivelit 1 FIBA/WABC
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• Më 21 shkurt, Junior NBA u zyrtarizua në Kosovë
• Më 22 shkurt në ceremoni zyrtare u hodh shorti për

Junior NBA Kosova
• 30 Shkolla Fillore të gjeneratës 11-14 vjeç janë ndarë

në dy Konferenca, apo gjashtë Divizione. Tetë më të
mirat e Konferencës kualifikohen në “Play-off” dhe më
pas zhvillohet “Final Four”, ku shpallet skuadra
kampione.

• Indiana Pacers (Hasan Prishtina-Prishtinë), kampion i
parë i JR NBA i Kosovës

• Kosova për herë të parë pjesëmarrëse në kampin elitar të
Evropës dhe Lindjes së Mesme të JR NBA



FBK dhe FIBA e kanë vazhduar bashkëpunimin edhe për dy vjet të 
projektit FIBA Europe Youth Development Fund, në bashkëpunim 

me 4 shtetet tjera: Turqia, Rumania, Bullgaria dhe Maqedonia e 
Veriut.
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Prej 25 deri më 30 korrik u mbajt Kampi Nacional i Basketbollit

Kampi u organizua në të dyja konkurrencat, ku marrin pjesë 24 
djem dhe 24 vajza të lindur më 2009-2010.



3/24/2023 23



3/24/2023 24

Golden Eagle Ylli për herë të parë mori pjesë në garat evropiane. Therandasit
fillimisht ishin në kualifikimet e Basketball Champions League

Ndërsa, në FIBA Europe Cup regjistroi 5 humbje dhe 1 fitore ndaj Brose Bamberg

Sigal Prishtina një ndeshje/një humbje në FIBA Europe Cup

Prishtina në ENBL – u kualifikua deri në çerekfinale të garës

Spektakël evropian në Mitrovicë - Trepça ishte organizatore e Grupit A 
kualifikues në FIBA Europe Cup prej 27 deri më 30 shtator

KB Bashkimi dhe KB Peja në Balkan League
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FIBA U16 Kampionati
Evropian, Divizioni C për

meshkuj në Prizren

Edhe një super organizim nga
FBK  - Nga 12 deri më 17 korrik. 

Garë e jashtëzakonshme në FIBA 
3x3 Challenger Prishtina, 

triumfon Antwerp

Më 16-17 korrik u zhvillua gara e 
FIBA 3x3 Prishtina Challenger. 

Më 15 e 16 shtator në Prishtinë u 
organizua Street Fest 2022

Për dytë me radhë, më 15 dhe 16 
shtator është zhvilluar turneu në 3x3 
“Street Fest 2022” në sheshin “Zahir

Pajaziti” të Prishtinës

Edhe një Evropian në Prishtinë

FBK ka fituar edhe një organizim
ndërkombëtar. Bordi i FIBA Evropës

ka marrë vendim që FIBA Kampionati
Evropian, Divizioni C për meshkuj

U16 të mbahet në Prishtinë.
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• FIBA dhe FBK e bën rishikimin e 12 mujorit të Planit Strategjik 2021-2025

• Seminari për Zhvillimin dhe Fuqizimin e Klubeve
• Më 26 e 27 Shkurt u mbajt Seminari i Parë
• Prej 6 deri më 8 Maj u mbajt Seminari i Dytë
• FIBA Evropa lavdëron punën që FBK po e bën për Fuqizimin e Klubeve

• Më 26 Mars u mbajt Kuvendi i Punës së FBK-së

• Më 1 Tetor 2022 miratohen ndryshimet në Statutin e FBK-së

• Krasniqi dhe Hasani morën pjesë në Konventën e Minibasketbollit në Hungari

• Sekretarja e Përgjithshme e FBK-së, Elvira Dushku, pjesë e programit prestigjioz –
MESGO

• Vazhdon promovimi dhe vizibiliteti i kampanjës “Her World, Her Rules”

• Edhe një Kurs për Administratorë të Sportit për FBK-në

• Fillon Liga e Veteranëve
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• Pjesëmarrja dhe kontributi në “Tryezën e Sportit” nga MKRS/KOK
• FBK i bashkohet kampanjës në shënimin e Ditës Ndërkombëtare të Sportit

për Zhvillim dhe Paqe
• FBK dhe Policia e Kosovës shënojnë 1 Qershorin, Ditën Ndërkombëtare të

Fëmijëve
• Pjesëmarrja në Punëtorinë Rajonale "Integriteti në Sport"
• Pjesëmarrja në Punëtorinë e parë për SPOC Personat të organizuar nga FIBA
• Federata e Basketbollit e Kosovës, fituese e projektit në Erasmus +

• Projekti i fituar është PROMISE (Një Hap Përpara për Basketbollin e Vajzave dhe Grave)

• Në Gjakovë bëhet thirrje kundër dhunës ndaj gruas! (në bashkëpunim me UN 
Women)

• Dhurata nga FBK për fëmijët e SOS Fshatrave e Fëmijëve
• FBK pjesë e aktivitetit humanitar “Vrapo Babadimër” 
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Pas rekomandimit pozitiv të Komisionit për
Licencim në kuadër të Ministrisë së Sportit, 

ministri Çeku i ka nënshkruar dhe i ka dorëzuar
zyrtarisht licencën për ushtrimin e veprimtarisë

kryetarit të Federatës së Basketbollit së
Basketbollit të Kosovës, Arben Fetahu. 
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• Rezultatet e dobëta me të gjitha ekipet përfaqësuese

• Dështimi i Ligës Unike

• Problemet financiare të FBK, përkunder rritjes së buxhetit

• Pamundësia për të funksionalizuar plotësisht QKZHB dhe improvizimi

• Rezultatet e dobëta të trajnerëve gjatë procesit të licencimit për Nivelin 1
(1/3 e kanë kaluar testin)

• Humbja e gjyqtarëve cilësorë

• Moslicencimi i të gjitha klubeve anëtare
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• Konsolidimi i shtabeve teknike te të gjitha përfaqëseset dhe organizimi i
përfaqësueseve

• Përmbushja e të gjitha kushteve të licencimit në FBK dhe MKRS për klubet
anëtare të FBK

• Puna me gjyqtarët për të ngritur nivelin me qëllim të ndjekjes së nivelit të
zhvillimit të klubeve

• Problemet infrastrukturore në kryeqytet dhe sfidat organizative me
kampionatin U16, 3x3 Prishtina Challenger dhe 3x3 Nations League

• Konsolidimi organizativ dhe financiar i klubeve të femrave dhe kategorive
më të ulëta

• Organizimi i garave shkollore në 3x3 dhe 5x5, organizimi i Jr.NBA dhe
konsolidimi i Ligës së Veteranëve
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